
KVK10EV_www_BZ_ZZ_709_w.doc  str. 1 

Záv� re� ná zpráva o projektu 
Grantový program Karlovarského kraje 

 

 
*Sbírka polních plodin ve školní botanické zahrad�  SZeŠ Dalovice 

 

Údaje o projektu 
název projektu:   
Vyu�ití botanické zahrady v Dalovicích pro environm entální výchovu obyvatel  
Eviden � ní � íslo smlouvy:  D 709/2010 
program:  C Informa � ní materiály s ekovýchovnou tématikou   
 C 2 Informa� ní materiál neperiodického charakteru 
  D P� ímé akce pro ve �ejnost  
 D 2 Výstavba, opravy, údr�ba, provoz terénních informa � ních za�ízení v� . nau� ných stezek 
stru � ný popis projektu - Cíle projektu: 
1. P�ipravit kolekci b� �ných polních plodin 
2. P�ipravit kolekci plevel�  
3. Vybavit všechny druhy rostoucí ve sbírkové � ásti popiskami 
4. Provést úpravy � ásti botanické zahrady tak aby p�ipomínala p�írodní biotop rašeliništ�  
5. Zajistit propagaci botanické zahrady pomocí www stránek 
6. Série digitálních pr� vodc�  botanickou zahradou pro environmentální výchovu obyvatel 

 
Údaje o organizaci, která projekt realizovala 
organizace : EC Meluzína RCAB � íslo registrace MV � R: VSC/1-16504/92R 
adresa sídla: Brigádnická 710/2 Ostrov 363 01 

statutární zástupce : Ing. Martin Lípa 

telefon ,e-mail, www :  +420777086620, ec.meluzina@volny.cz, www.meluzina.info/ 



KVK10EV_www_BZ_ZZ_709_w.doc  str. 2 

Realizace projektu: 

 

Zkušenosti s obdobnými projekty  a sou � asný stav � ešené problematiky 

Ekologické centrum Meluzína RCAB se v� nuje spolupráci s touto školní botanickou 

zahradou ji� od roku 1994. Je autorem � ásti tabulí pro environmentální výchovu a odborn�  

vede sbírkovou � ást botanické zahrady zam�� enou na lu� ní rostliny Karlovarského kraje. 

Do roku 2001 naše organizace i prakticky provád� la akce zam�� ené na environmentální 

výuku a vzd� lávání p�edevším druhého stupn�  základních škol a st�edních škol. 

P�íle�itostn �  byla botanická zahrada vyu�ívána pro exkurse vysok oškolák�  a �ešení 

diplomových prací. Podobný ale rozsáhlejší areál budovala naše organizace v letech 

2003-2007 v D�� ín�  p� i zem� d� lské škole Libverda. Na obou místech byl o programy 

ekologické výchovy pod širým nebem velký zájem mezi u� iteli i �áky. 

Školní botanická zahrada v Dalovicích byla zalo�ena  v 60. letech 20 století. V sou� asnosti 

se zde nalézá velmi hezká kolekce b� �ných okrasných d �evin (cca 150 taxon� ), jezírko a 

pom� rn�  rozsáhlá plocha ur� ená pro sbírku bylin (v sou� asnosti cca 80 taxon� ). Nechybí 

ani volné plochy trávník�  uvnit�  zahrady a v t� sném sousedství. 

Základní údr�bu zajiš �uje St�ední zem� d� lská škola v Dalovicích. �áci této školy zahradu 

vyu�ívají k praktickému a odbornému výcviku. Zahrad a je voln�  p�ístupná ve�ejnosti. 

Na areál  zahrady navazuje registrovaný významný krajinný prvek Dalovické t� n�  a v 

t� sném sousedství se rozkládá Dalovický park. 

Zahrada je vybavena systémem tabulí pro ekologickou výchovu r� zných témat, je dob�e 

p�ístupná pro ve�ejnost pomocí m� stské i mezim� stské autobusové dopravy. 

Všechny tyto skute� nosti vytvá�ejí ideální p�edpoklady pro to, aby školní botanická 

zahrada v Dalovicích byla kvalitním místem pro environmentální vzd� lávání obyvatel. 

 

Odborné zázemí projektu 

Ing. Jind�ich Košner - zahradník botanické zahrady SZeŠ Dalovice 

 - odborný garant správné pé� e o sbírky botanické zahrady 

Mgr. Jan Mat� j�  - pracovník st�ediska AOPK � R Karlovy Vary 

 - odborný garant problematiky  suchozemských �ivo � ich�  v botanické zahrad�  

Ing. � estmír Ondrá� ek CSc. - botanik - Chomutovské muzeum 

Ing. Alexandra Masopustová - botanik 

 - odborní garanti problematiky kv� teny Karlovarského kraje 

Ing. Miloš Holub - pracovník správy CHKO Slavkovský les  

 - odborný garant problematiky vodních �ivo � ich�  �ijících v botanické zahrad �  



KVK10EV_www_BZ_ZZ_709_w.doc  str. 3 

 

Cíle projektu dosa�ené v roce 2010 

1. P�ipravit kolekci b� �ných polních plodin 

2. P�ipravit kolekci plevel�  

3. Vybavit všechny druhy rostoucí ve sbírkové � ásti popiskami 

4. Provést úpravy � ásti botanické zahrady tak aby p�ipomínala p�írodní biotop rašeliništ�  

5. Zajistit propagaci botanické zahrady pomocí www stránek 

6. P�ipravit sérii digitálních pr� vodc�  botanickou zahradou zam�� ených na environmentální 

výchovu obyvatel 

Naším celkovým zám� rem je o�ivit vyu�ití botanické zahrady a jejího ne jbli�šího okolí pro  

environmentální výchovu. Domníváme se, �e velmi dob �e udr�ovaná zahrada by mohla k 

tomuto ú� elu kvalitn�  slou�it ve v � tším rozsahu ne� doposud. 

 

Poloha pozemk �  v Dalovicích 
 

 

Botanická zahrada SZeŠ 
Dalovice 



KVK10EV_www_BZ_ZZ_709_w.doc  str. 4 

Stru � ný popis � ástí projektu 

1.Kolekce b � �ných polních plodin 

Na záhonech byly zap� stovány b� �n �  p� stované hospodá�ské rostliny typické pro � eskou 

krajinu. Cílem je p�edstavit široké ve�ejnosti rostliny které poskytují lidem potraviny, vý�ivu 

pro hospodá�ská zví�ata, technologické a energetické suroviny. 

Záhonky pro tuto kolekci byly umíst� ny do jedné � ásti botanické zahrady v� nované 

rostlinám orné p� dy - agroekosystému který pokrývá zna� nou � ást rozlohy naší republiky 

a ve kterém vzniká rozhodující podíl potravin pro vý�ivu lidí 

 

2. Kolekce b � �ných plevel �  

Záhony s b� �nými druhy plevel �  se nacházejí také v � ásti zahrady v� nované orné p� d� . 

Cílem této � ásti sbírky je p�edstavit rostliny, které se druhotn�  p� izp� sobily �ivotu v 

blízkosti � lov� ka. Díky tomuto p�izp� sobení dosáhly daleko v� tšího rozší�ení ne� ve svých 

p� vodních spole� enstvech. 

 

3. Popisky rostlin 

Všechny plan�  sbírkové rostliny jsou vybaveny popiskami se základní ekologickou 

charakteristikou druhu, jeho významem pro lidskou populaci a mapkou rozší�ení na 

Karlovarsku. Hospodá�sky vyu�ívané rostliny mají popisky obsahující pouz e jejich název. 

 

4. Úpravy � ásti botanické zahrady tak, aby p � ipomínala p � írodní biotop rašeliništ �  

Ve st�ední � ásti botanické zahrady bylo pomocí folie p�ipraveno nepropustné podlo�í v 

terénní prohlubni. Za pomoci rašeliny jsme zde vytvo�ili podmínky trvalého a periodického 

zvodn� ní, které vy�adují druhy rašelinných luk Krušných h or a Slavkovského lesa. 

Rašelina  byla té� vyu�ita k úprav �  p� dní reakce na záhonech pro druhy vy�adující kyselé 

pH p� dy. 

K úprav�  celkového vzhledu této � ásti botanické zahrady byly dále vyu�ity kusy d �ev a 

kameny z h�ebenové partie Krušných hor. 

 

5. Propagace botanické zahrady pomocí www stránek 

K propagaci byly vyu�ity stávající webové stránky E C Meluzína RCAB na adrese 

www.meluzina.info/ 

V sekci Ekologická výchova byla umíst� na fotodokumentace tabulí s rozpracovanými 

tématy environmentálního vzd� lávání a krátké charakteristiky stanoviš� , ke kterým jsou 

tabule zpracovány. 



KVK10EV_www_BZ_ZZ_709_w.doc  str. 5 

Dále zde byly umíst� ny tipy na jaro, léto, podzim a zimu pro návšt� vu botanické zahrady, 

e-mailové a telefonické kontakty na odpov� dné pracovníky. 

V té�e sekci je takté� k dispozici orienta � ní plán zahrady s vysv� tlením jejího koncep� ního 

rozvr�ení, ukázka popisky a výklad jejího obsahu. 

Sekce byla té� dopln � na archivní snímky, které p�ipomenou provád� né programy 

ekologické výchovy. 

 

6. Digitální pr � vodce botanickou zahradou 

Jedná se o sérii t� í prezentací zam�� ených na botanickou zahradu. Byly té� umíst � ny a 

voln�  ke sta�ení z www.meluzina.info  pro zájemce o problematiku kv� teny Karlovarského 

kraje nebo pro zájemce o návšt� vu botanické zahrady. 

Tyto prezentace také mohou slou�it jako pom � cka pro pedagogické pracovníky p�i 

p�íprav�  exkurse do botanické zahrady. V p�ípad�  pot�eby si do prezentace mohou 

pedagogové sami vkládat další snímky nebo pot�ebné údaje. 

Témata pro t� i pr� vodce - prezentace o botanické zahrad� : 

 1. Základní charakteristika botanické zahrady 

 2. Lu� ní rostliny Karlovarského kraje 

 3. Polní rostliny 

Digitální pr� vodci - prezentace byly umíst� ny na www.meluzina.info/ v sekci Ekologická 

výchova na zálo�ce EV programy v Dalovicích. 

Prezentace byly té� p �edány SZeŠ Dalovice k umíst� ní na školních stránkách. 

 



KVK10EV_www_BZ_ZZ_709_w.doc  str. 6 

Fotodokumentace 

 
Sbírka polních plodin obsahuje všechny hlavní plodiny, které jsou v � eské republice vysévány. 

 

 
Sbírce plevel�  jsou v� novány dv�  velké skupiny záhon� . 



KVK10EV_www_BZ_ZZ_709_w.doc  str. 7 

 
Simulovaný biotop rašeliništ�  p� i zahájení rekonstrukce. 

 

 
Biotop rašeliništ�  po dokon� ení rekonstrukce a osazení rostlinami. 



KVK10EV_www_BZ_ZZ_709_w.doc  str. 8 

 
Zahrada slou�í také jako školní pozemek pro zem � d� lskou školu. 

 

 
Studenti zem� d� lské školy p�i poslední praxi p�ed prázdninami 

 


